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Anotace
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Obor: Navazující magisterské studium oboru učitelství

zdravotnických předmětů pro střední školy

Název práce: Mimořádné události a obyvatelstvo

Vedoucí práce: Mgr. Alena Tomanová

Počet stran: 66

Počet příloh: 16

Rok obhajoby: 2007

Klíčová slova: mimořádná událost, ochrana obyvatelstva, IZS,

humanitární pomoc, laická první pomoc, evakuace,

krizové řízení

Diplomová práce se zabývá informovaností obyvatelstva o mimořádných

událostech. Toto téma je v současné době velmi aktuální, jelikož mimořádné

události bývají součástí běžného života občanů. Cílem práce je shrnout obecné

poznatky o mimořádných událostech a nastínit jednotlivé kroky při vzniku

mimořádné události.

Empirická část diplomové práce si klade za cíl zmapovat postoje a informovanost

obyvatelstva na Šumpersku týkající se této problematiky a potvrdit nebo vyvrátit

stanovené hypotézy.
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Abstrakt

Author´s name: Bc. Jan Jedonek, DiS.

School: Charles University, Prague

1st Fakulty of Medicine

Institut of Theory and Prakctice of Nursing

Studničkova 5, 121 00 Prague

Program: Heatlh Care Administration

Title: Emergency cases and population

Consultant: Alena Tomanová, Mgr.

Number of pages: 66

Number of attachments: 16

Year: 2007

Key words: emergency case, prevention of population,

integrated rescue system, humanitarian benefit,

basic life support, evacuation, crisis working

This thesis deals with the topic how the population is informed about emergency

occurrences. Nowadays, this issue is very topical because the emergency cases

form an important part of people’s life. The aim of the thesis is to summarize

common observations about the emergency cases and to outline individual

proceeding at the creation of the emergency cases.

The aim of the experiential part of my work is to map the attitudes and

informedness of the population in the Šumperk district referring to this issue and

to confirm or disprove given hypothesis.
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Úvodní část

Katastrofy a hromadná neštěstí, mimořádné události, pohromy, krizové situace, …

To jsou zprávy, které v současné době slýcháváme ze všech stran, zejména ze

sdělovacích prostředků. Aby taky ne, vždyť je to velká senzace, když někde zahyne

plno lidí a zvířat, zničí se majetek za milióny, nebo je akutně ohroženo životní

prostředí. Jednou z možných příčin je neustálé oteplování planety, kdy v důsledku

tohoto jevu můžeme každoročně zaznamenat lokální záplavy v různých částech

země, nebo naopak extrémní vedro či v poslední době velmi časté vichřice.

Náš pohodlný a přetechnizovaný svět nám připravuje čím dál tím častěji horké

chvilky, kdy bojujeme o holý život. Zachránit sebe, své blízké, přátele, nic není

důležitější pro danou chvíli. A tady bývá někdy velký problém. Kam se uchýlit, jak

pomoci, co dělat, když jsme účastníky živelné pohromy, či jejími svědky. Je

dokázáno, že včasná a správná první pomoc by zachránila nejeden lidský život.

Otázkou je, zda ji umíme poskytnout .V tuto chvíli jsem velmi skeptický a troufám si

tvrdit, že v této sféře máme velké rezervy.

Ve stejné situaci se nacházíme, pokud jde například o evakuaci, evakuační

zavazadlo, varovný signál....... Snad jen starší ročníky si matně vybaví hodiny civilní

ochrany, ale ti mladší?

Teprve teď, když naši zemi postihly povodně a vichřice, které zpočátku provázel

zmatek a naprostá neinformovanost obyvatel, se začínáme pozvolna k tématu

ochrany obyvatel vracet. Tak jak se v našich domácnostech rychle zabydlel internet,

bylo by dobré, aby stejně rychle se v nich ocitla i pravidla ochrany obyvatel. Jakým

způsobem to bude provedeno, je plně v kompetenci příslušných úřadů. Vždyť

varování vědců je rok od roku důraznější.
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Cil práce

Jako námět ke zpracování diplomové práce jsem si zvolil téma: Mimořádné události

a obyvatelstvo.

V dnešní uspěchané a nervózní době můžeme skoro každý den zaznamenat, že se

někde stalo nějaké neštěstí, nebo že vlivem různých klimatických změň nastala

nějaká mimořádná událost , která si vyžádala nutnou evakuaci z místa činu.

Cílem této práce není udělat z čtenáře profesionálního záchranáře, který by se podílel

přímo na řešení mimořádné události nebo mu předložit tuto práci jako učebnici, ale

vzhledem ke značné rozsáhlosti zvoleného tématu bych tuto práci považoval pouze

za pouhé zamyšlení se nad danou problematikou.

V teoretické části jsou nastíněny základní pojmy a rozebrány jednotlivé kroky, které

na sebe navazují při vzniku mimořádné události. Závěr tohoto bloku je věnován

krizovému řízení na Šumpersku a možnosti získávání informací v tomto bývalém

okrese.

Empirická část potom interpretuje výsledky dotazníkového šetření, které probíhalo

v bývalém okrese Šumperk. Výzkumná část měla potvrdit, nebo vyvrátit stanovené

hypotézy, které se týkaly míry informovanosti obyvatel.
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1 Mimořádné události

Lidstvo se od počátku svého vzniku muselo vypořádat s různými nepříznivými vlivy,

které ovlivňovaly a nadále ve velké míře ovlivňují jednání a konání člověka. Zdroje,

které ohrožují lidské životy, hmotné a kulturní statky a životní prostředí, jsou vlivy

(hrozby a následné ohrožení) narušující společenské, technologické a přírodní

systémy. Působení negativních vlivů na zmiňované systémy má za následek živelné

pohromy, průmyslové havárie a vznik dalších mimořádných událostí.

Ty však mohou vzniknout v lokálním rozsahu i při provádění běžné činnosti

obyvatelstva, např. při haváriích vozidel na komunikacích, haváriích na železnici, ale

také vlivem teroristických útoků.

Aniž si to uvědomujeme, připravený člověk dokáže reálněji posoudit vzniklou

situaci, dokáže pomoci nejen sobě, ale i svým blízkým, sousedům, spolužákům.

1.1 Základní pojmy

Ochrana obyvatelstva- plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace,

ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho

života, zdraví a majetku. (1, 12)

Mimořádná událost- škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. (1, 12)

Živelná pohroma- neovládaná mimořádná událost vzniklá v důsledku působení

ničivých přírodních sil. (1, 12)

Havárie- mimořádná událost vzniklá v souvislosti s provozem technických zařízení a

budov nebo výrobou, zpracováním, skladováním, užitím a přepravou nebezpečných

látek. (1, 12)

Katastrofa- náhle vzniklá mimořádná událost velkého rozsahu, kdy řešení situace

může být úspěšné jen tehdy, uplatní-li se koordinovaný postup záchranných složek

pod řízením správních úřadů a obcí. Z hlediska počtu zraněných a zasažených je
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katastrofou mimořádná událost, při níž je více než 50 postižených bez rozdílu počtu

mrtvých, těžce zraněných či lehce zraněných. Rozeznáváme: (1, 12)

Ø přírodní: následky geofyzikálních procesů. Tyto katastrofy lze více či méně

předvídat a eventuálně před nimi obyvatelstvo varovat.

Ø antropogenní: následky činnosti člověka. Tyto katastrofy si lidstvo

připravuje samo a může jim tedy i účinně zabránit. (1, 12)

Hromadné neštěstí rozsáhlé- mimořádná událost, která má za následek náhlý vznik

10 až 50 zraněných nebo zasažených a tento stav nejsou kapacitně schopny v daném

čase řešit zdravotnická zařízení příslušné záchranné služby. Pro likvidaci rozsáhlého

hromadného neštěstí je nezbytná aktivace poplachových, havarijních a

traumatologických plánů. (1, 12)

Hromadné neštěstí omezené- mimořádná událost postihující nejvíce 10 zraněných

nebo zasažených, z nichž minimálně jeden je v kritickém stavu. Traumatologické

plány nejsou aktivovány. (1, 12)

Krizový stav- právní stav vyhlášený zákonem stanovenými orgány na určité území

k řešení krizové situace v přímé závislosti na jejím charakteru a rozsahu:

1. Stav nebezpečí – vyhlašuje hejtman kraje (v Praze primátor hlavního města

Prahy) pro území kraje nebo jeho části tehdy, když vzniklou situaci nelze

řešit běžně dostupnými silami a prostředky a není možné odvrátit ohrožení


[…]

5-7 nebo 25-30 2
4 a méně nebo 31 a více 1
srdeční rytmus sinusový, extrasystoly (ES) síňové, 4
(alespoňjednosvodové EKG) ES komorové monotopní a polytopní, 3
komorová tachykardie 2
komorová fibrilace 1
bolest žádná 4
lehká 3
silná 2
nesnesitelná 1
krevní tlak - TK 120/80 - 140/90 4
(mm Hg) 100/70 - 119/79 nebo 141/91 - 159/94 3
80/60 - 99/69 nebo 160/95 - 229/119 2
79/59 a méně nebo 230/120 a více 1
pulzní oxymetrie 100-96 4
(% Sp02) 95-91 3
90-86 2
85 a méně 1
maximální počet bodů 28

Schéma Mainz Emergency Evaluation Score (MEES) je založeno na využití

základních ukazatelů jako u systému START, předpokládá však u některých

parametrů exaktně změřené hodnoty (krevní tlak, pulzní oxymetrie, EKG a

hodnocení bolesti. Přísluší tedy pouze lékaři a hodnotit lze stejně dobře na místě MU

či katastrofy jako v nemocnici.
pramen: Štětina, J. a spol. Medicína katastrof a hromadných neštěstí.Praha: Grada, 2000. ISBN 80-7169-688-9.
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Příloha č. 15

Kartičky pro hromadná neštěstí (podle Urbánka)

pramen: Štětina, J. a spol. Medicína katastrof a hromadných neštěstí.Praha: Grada, 2000. ISBN 80-7169-688-9.
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Příloha č. 16

Dotazník
Dotazník

Vážení respondenti,

prosím vás o vyplnění dotazníku, který poslouží ke zpracování mé diplomové práce. Tento dotazník je anonymní

a nebude zneužit. Předem děkuji za vaši laskavou spolupráci.

Bc. Jan Jedonek, DiS.
student 2. ročníku navazujícího magisterského studia
1. lékařská fakulta UK v Praze

Věk: ……………… Pohlaví: a/ muž
b/ žena

Bydlím v: a/ vesnice
b/ město

Vzdělání: a/ základní
b/ výuční list
c/ maturita
d/ absolutorium
e/ vysokoškolské

Pracovní zařazení: a/ studující
b/ pracující
c/ důchodce
d/ mateřská dovolená
e/ nezaměstnaný
__________________________________________________________________________

1. Jaké varování ohlašuje kolísavý tón sirény, který trvá 140 vteřin ?

a/ požární poplach
b/ všeobecná výstraha
c/ konec prázdnin

2. Co je to evakuace?

a/ je včasné a rychlé přemístění lidí z ohrožené oblasti
b/ je odvlečení lidí mimo domov
c/ je včasné a rychlé přemístění lidí, hospodářského zvířectva a věcných prostředků z
ohrožené oblasti v daném pořadí

3. Jaké zásady je třeba dodržovat, když zazní varovný signál sirény?

a/ rychle se ukryjeme do budovy, zavřeme okna a dveře a zapneme rádio či televizi
b/ okamžitě opustíme budovu a směřujeme do nejbližšího lesa či krytu civilní ochrany, kde
vyčkáme příchodu záchranářů
c/ rychle se přesuneme do bytu, k čemuž můžeme zastavovat i civilní vozidla pomocí velkého
červeného nápisu POMOC. Řidiči jsou podle vyhlášky povinni zastavit a odvést nás na místo
určení.

4. Vypiš co patří do evakuačního zavazadla (11 položek):

………………….. ………………….. ……………………
………………….. ………………….. ……………………
………………….. ………………….. ……………………
………………….. …………………..
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5. Na jaké telefonní číslo zavoláte když (napiš pouze tel. čísla):

a/ jste svědky požáru ……….
b/ vidíte osoby, které vykrádají automobil …………….. (dvě tel. čísla)
c/ naleznete cyklistu, který leží na silnici a krvácí ………….

6. Jak si v případě nebezpečí nějakého zamoření chránit dýchací cesty a oči?

a/ šátkem přes oči v utěsněné prázdné místnosti
b/ lyžařskými brýlemi a navlhčeným ručníkem či kapesníkem
c/ brýlemi s vysokým UV filtrem a přiložením ruky

7. Vyjmenuj možná rizika katastrof na Šumpersku.

...................................................................................
………………………………………………………

...................................................................................
………………………………………………………
……………………………………………………..
……………………………………………………..

8. Vypiš kde všude lze získat informace o vzniklé mimořádné události.

…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………

9. Kdo zajišťuje humanitární pomoc v našem okrese?

………………………………………………..
………………………………………………..
………………………………………………..

10. Komu náleží kompetence ochrany obyvatelstva za mimořádných událostí (hromadná neštěstí,

katastrofy)

a/ Hasičský záchranný sbor ČR
b/ Policie ČR
c/ Civilní ochrana a obrana

11. Co značí telefonní číslo 112?

a/ středisko územní záchranné služby
b/ evropské tísňové číslo
c/ městskou policii

12. Ukrytí osob v budovách podstatně sníží jejich ozáření při radiační havárii. Jak dlouho musí

obyvatelé v zóně havarijního plánování zůstat ukrytí?

a/ po dobu alespoň tří týdnů
b/ po dobu nejméně jednoho týdne, až radiace ustoupí
c/ po dobu, která jim bude oznámena ve sdělovacích prostředcích

13. Jsem si jist/a, že bych měl poskytnout správnou první pomoc?

a/ určitě ano
b/ dle druhu poranění a místa, kde se to stalo
c/ ne, nejsem dostatečně informován/a
d/ ne, měl/a bych strach, že se stav ještě zhorší

14. Myslíte si, že veřejnost má možnost získat informace o postupu při mimořádných událostech
(Katastrofy, hromadná neštěstí )

a/ ne
b/ ano, kde …………………………………………..