Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1.LF UK
Posudek vedoucího práce

- Název :** Mimořádné události a obyvatelstvo
- Autor práce :** Bc. Jan Jedonek, DiS.
- Vedoucí práce :** Mgr. Alena Tomanová
- Oponent :** MUDr. Jiří Danda
- Volba tématu :** Toto téma je v současné době velmi aktuální, jelikož mimořádné události bývají součástí běžného života občanů.
- Cíl práce :** Shrnout obecné poznatky o mimořádných událostech a nastínit jednotlivé kroky při vzniku mimořádné události.

Teoretická část : V teoretické části se zabývá vysvětlením pojmů (stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu, válečný stav) a příklady mimořádných událostí.

Empirická část : Užití metody výzkumného šetření - dotazník

Práce si klade za cíl zmapovat postoje a informovanost obyvatelstva na Šumperku, týkající se této problematiky a potvrdit, a nebo vyvrátit stanovené hypotézy.

Celkové hodnocení práce :

Předložená práce má 70 stran – 34 stran je teoretická část, 36 stran je empirická část a 16 stran jsou přílohy. Už na první stránce, kde je motto od neznámého autora se zamyslíme nad důležitostí tohoto tématu, zvláště, když všichni máme v paměti povodně z několika posledních let a různé tragické události ve světě, ať už spojené s přírodními katastrofami, a nebo s teroristickými útoky. Drobné pravopisné chyby vznikly nejspíše nepřesným přepisem. Velmi zajímavá je kapitola „Historie ochrany obyvatelstva po současnosti“. Velmi pěkně je zpracovaná kapitola o evakuaci obyvatelstva. Jsem přesvědčena, že většina obyvatelstva v ČR by nevěděla, jaké jsou jejich povinnosti při evakuaci, a nebo co mají zabalit do evakuačního zavazadla. Teoretická část je zpracovaná velmi přehledně a srozumitelně i laickému čtenáři. V závěru teoretické části student informuje o konkrétní situaci na Šumperku. V praktické výzkumné části se student snažil zmapovat znalosti co největšího vzorku obyvatel na Šumperku. Žen a mužů do 35 let a od 35 z měst a vesnic. Skupina 150 respondentů se mi jeví jako dostačující.

Návrh klasifikace : Výborně

V Praze dne 22.5.2007

Mgr. Alena Tomanová